<sup>95</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 6, 185, 13: «Caeterum quoniam expressa similitudo ad huius rei ostensionem investigari posset nec inveniri alteritatem quae rebus mundanis est consanguinea in eo defectu [*scil.* Boetius] accusat dicens: QUOD SI IN CUNCTIS ALIIS REBUS NON POTEST INVENIRI FACIT HOC COGNATA CADUCIS REBUS ALTERITAS. Et ideo cum de divinitatis simplicitate cogitamus, ad imaginationes non est nobis recurrendum SED INTELLECTU omni imaginatione carente Deum invisibilem in sua nos intueri OPORTET simplicitate». E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 6, 1256A, p. 180,352-356.

<sup>96</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De heb.*, 1, p. 189, 1. Clarembaldo trae la netta conclusione che il primo tipo di argomentazione eristica va considerato un sillogismo, il secondo invece no (mentre il testo aristotelico ammette che anche il secondo possa chiamarsi sillogismo, sebbene in se stesso eristico o apparente): cfr. ARISTOTELE, *Top.*, I, 1, 100a 30 – b 26, *transl. Boethii*, ed. Minio Paluello, pp. 5,13-6,3. E cfr. UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, II, 30, 764A, ed. Buttimer, p. 46,7-15: «Ratio disserendi integrales partes habet inventionem et iudicium, diversivas vero demonstrationem, probabilem, sophisticam. Demonstratio est in necessariis argumentis et pertinet ad philosophos. Probabilis pertinet ad dialecticos et ad rhetores; sophistica, ad sophistas et cavillatores. Probabilis dividitur in dialecticam et rhetoricam, quarum utraque integrales partes habet inventionem et iudicium. Quia enim ipsum genus, id est, dissertivam, interaliter constituunt, necesse est ut in compositione omnium specierum eius simul inveniantur». GIOVANNI DI SALISBURY, *Metal.*, II, 3-4, 859D-860B, pp. 59,23-60,9: «Divisit eam [*scil.* logicam] Plato in dialecticam et rethoricam, sed qui efficaciam eius altius metiuntur, ei plura aattribuunt. Siquidem ei demonstrativa, probabilis, et sophistica subiciuntur. Sed demonstrativa a disciplinalibus viget principiis, et ad eorum consecutiva progreditur, necessitate gaudet (...). Probabilis autem versatur in his quae videntur omnibus, aut pluribus, aut sapientibus, et his vel omnibus vel pluribus vel maxime notis et probabilibus aut consecutivis eorum. (...) A sophistica quae apparens et non existens sapientia est, probabilitatis aut necessitatis affectat imaginem (...). Est autem dialectica ut Augustino

seconda al contrario va individuata una autentica scienza, che procede deduttivamente da premesse vere, necessarie, primitive e per sé note, che non richiedono giustificazione. Dai quali enunciati se ne possono ricavare altri ‘posteriori’ – ma anch’essi comunque certi per sé – come i modi del sillogismo tratti dai primi quattro. Si annoverano quindi due specie di ‘per sé noto’, una comune e riconoscibile da chiunque, l’altra palese ai soli uomini di cultura, tanto da esigere *quasi* la facoltà dell’*intellectibilitas*<sup>97</sup>. Mentre dunque in Teodorico l’*intellectibilitas* (o *intelligibilitas*) rappresenta la capacità dell’animo atta a rimuovere confini e delimitazioni per indirizzarsi all’indifferenziata e unitaria *entitas* di quella semplice *universitas rerum* che è identica a Dio stesso, in Clarembaldo essa configura una generica potenzialità ‘superiore’, non meglio definita nel suo oggetto e nella sua modalità conoscitiva.

La metodologia del *De hebdomadibus* è mutuata, secondo l’interprete, dalle procedure tipiche dei matematici («ex more mathematicorum»): Boezio lascia al nostro ingegno il compito di applicare («adaptare») le iniziali nove ‘concezioni comuni’ agli *argumenta* risolutivi della questione proposta: la quale si riassume nel tentativo di comprendere come «ea, quae sunt, bona sunt in eo quod sunt, cum non sint substantialia bona»<sup>98</sup>. Il primo passo da compiere in tal senso consiste nel chiarire il significato della locuzione «ea quae sunt». Sotto tre diversi aspetti si afferma che le cose ‘sono’: «in divina mente, in materia, in existentia»; nella mente divina, per come l’*intellectibilitas* le apprende (se si trattasse di Teodorico, dovremmo qui intendere: in unità e indistinzione), nella materia per come denotate da ‘pronomi’, e infine in esistenza per come percepite dai sensi. Al modo in cui si trovano «in existentia», si dicono essere in senso assoluto; invece nelle maniere per cui sussistono nella mente di Dio e nella materia, si dicono essere «secundum quid». Inoltre: dalle cose esistenti in atto, astraiano col pensiero delle *notiones*, che non vanno considerate vere entità o creature

---

placet, bene disputandi scientia. (...) Item bene non disputat, qui id quod intendit vere et probabiliter nequaquam probat. Pace dixerim demonstratoris et sophistae quorum neuter bene procedit ad propositum dialectici, si alter probabilitatem non habet, alter deserit veritatem». Cfr. inoltre AGOSTINO, *De dialectica*, 1, 1409, ed. Pinborg, p. 82.

<sup>97</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebdomadibus*, 1, pp. 189, 2 – 190, 3: «Demonstrativa autem scientia est quae ex veris et primis sillogizat aut ex talibus quae ex necessitate verorum et primorum suae fidei trahunt necessitatem. Prima autem et vera per se nota illa sunt quae aliena probatione non egent. (...) Ex talibus autem per se notis et primis posteriora quaedam per se nota fiunt ut, cum ex eis suae fidei traxerint necessitatem, verorum et primorum vires habeant sufficientique eorum gerendis officiis. (...) Duo autem omnium sunt genera per se notorum: unum quidem scolasticum et commune: aliud vero doctissimorum tantum quod paene intellectibilitas requirit capacitatem. (...) Per se notis igitur eius generis, quod defaecatae mentis postulat subtilitatem, quaestionis quam nunc exponendam suscepimus terminatur solutio». E cfr. FORTIN, *Clarembald of Arras as a Boethian Commentator* cit., p. 59.

<sup>98</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebdomadibus*, 1, pp. 190, 4 – 191, 5. E cfr. *ibid.*, 2, pp. 196-197 (§ 14): «Mathematicorum consuetudo est, cum probandam quamlibet speculationem proponunt, elementa disciplinalia secundum artem propositam inducere ex quibus necessarias ad propositum conclusiones efficiant. Quod etiam in caeteris disciplinis non dubium est quoniam et in praedicamentis ad sequentium evidentiam aequivocorum, univocorum, denominativorum descriptiones praemittuntur et regulae aliquot quae intelligendis multipere prosunt praedicamentis».

esse stesse, poiché ogni cosa creata è una realtà attuale, laddove invece le nozioni corrispondono ad accidenti; così almeno si sostiene in forza di alcune frasi di Prisciano, Cicerone e Agostino, citate concordemente (o quasi) a separare da un lato sostanza e οὐσία (le realtà concrete e sensibili), dall'altro ciò che si discerne mentalmente (identificato con i soli accidenti); a queste auctoritates si oppongono però – senza che il commentatore chiosi o appaia prender partito – le opinioni di Pitagora e Boezio, che viceversa attribuiscono il «verum esse» proprio a quelle *notiones* alle quali gli altri autori l'avevano negato<sup>99</sup>. Più che aiutare a chiarire, questo resoconto di Clarembaldo sembra ingenerare confusione: alla fine, non sappiamo quali entità (almeno a suo avviso) vadano davvero considerate come «ea quae sunt», né come o dove collocare precisamente, in tale sistemazione, le idee divine o la materia.

Ricondotte comunque le «ebdomades» alla falsa ma diffusa etimologia che le fa coincidere alla lettera col latino «animi conceptiones», e interpretate come proposizioni massimamente disposte a venir ammesse come vere, così come accade, nelle varie discipline, con le *regulae* della grammatica, i *loci communes* della retorica, i *theoremata* delle scienze del quadrivio (Clarembaldo dunque non pare indicare nelle «ebdomades» una eminenza di qualche tipo, come aveva ritenuto Gilberto, né associarle esplicitamente alla teologia, come aveva ritenuto Teodorico)<sup>100</sup>, ed equiparati 'concetti' ed 'enunciati' in quanto si affidi al

---

<sup>99</sup> Cfr. *ibid.*, 2, pp. 192, 6 – 193, 7: «Unde cum quaestio ipsa sit de his quae sunt an bona sint in eo quod sunt, oportunum videtur aperire quid 'ea quae sunt' appellet phylosophus. Tribus modis res esse asseruntur, hoc est in divina mente, in materia, in existentia. In materia vero sunt ut a pronomibus significantur. In existentia quoque sunt ut sensibus qualitercumque innotescere queunt. Et eo quidem modo quo in existentia sunt, absolute esse dicuntur. Quibus vero modis in divina mente et in materia sunt, secundum quid. Ab his autem rebus quae in existentia actus sui sortitae sunt veritatem, notiones quaedam animo abstrahuntur sed ab imperitis creaturae esse existimantur. Quod nequaquam verum est. Omnis enim creatura actu subsistit. Accidentia autem, quae 'notiones' dicuntur, mentis tamen receptaculo colliguntur. Unde Priscianus cum geminam voci diffinitionem assignasset: 'Prior, inquit, diffinitio a substantia sumpta est; altera vero a notione, hoc est ab accidente quam Graeci 'enoyan' dicunt, hoc est in mente. Cicero quoque in *Topicis* (...): 'Duo, inquit, sunt diffinitionum genera prima: unum eorum quae sunt; alterum eorum quae intelliguntur (...)'. Et ut firmior veritatis stet sententia, in medium producatur beati Augustini (...): 'Cum in hiis, inquit, quae sunt, alia sensibus, alia mentibus colligantur, separari haec propriis nominibus homines eruditi maluerunt. Et id quod dinoscitur sensibus iam dici usiam, illud autem quod animi tractatu colligitur simbebicos id est accidens nominari voluerunt'. Pythagoras tamen his ipsis rebus quas Cicero non esse sed animo colligi, Priscianus autem et beatus Augustinus quamvis non aperte esse negarent, notiones tamen mentis eas esse assererent, verum esse tribuebat. Quem imitatus in *secundo Arithmeticae* prologo Boetius: 'Esse, inquit, dicimus quae (...) nec variationibus permutantur sed in propria semper vi suae naturae subsidiis niza custodiunt. Haec autem sunt qualitates, quantitates, formae, magnitudines, parvitates, aequalitates, habitudines, actus, dispositiones, loca, tempora, et quicquid adunatum quodam modo corporibus invenitur (...)». Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 70,72-81. E cfr. *Categoriae decem*, 29, 1423, ed. Minio-Paluello, pp. 139,28-140,2; CICERONE, *Topica*, 5, 26, ed. Reinhardt, p. 126,17-18 (ed. Di Maria, p. 13,4-5); PRISCIANO, *Institutiones grammaticae*, I, 1, 1, ed. Hertz, p. 5,2-4; BOEZIO, *De arithmetica*, I, 1, 1080D-1081A, ed. Friedlein, p. 8,1-13; ed. Oosthout – Schilling, p. 9,9-20. Sul concetto di «notio» cfr. *supra*, la nota 74 di questo capitolo.

<sup>100</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebdom.*, 2, p. 194, 8. E cfr. *supra*, rispettivamente le note 134 e 135 del capitolo secondo (per Gilberto) e 222 del capitolo terzo (per Teodorico). Per la falsa etimologia (derivante dalla glossa di Remigio di Auxerre), cfr. ancora *supra*, le note 13 del capitolo primo e 216 del capitolo terzo.

primo termine una *vis complexiva*<sup>101</sup>, la causa alla fonte della domanda posta nel trattato viene ravvisata nella circostanza per cui la bontà delle sostanze non è sostanziale, né si predica *substantialiter*, ovvero non appartiene né al genere né alla specie né alla differenza specifica né alla definizione<sup>102</sup>. Dove tuttavia: «Melius est ut in hoc loco substantiale bonum tale bonum esse intelligatur cuius tota essentia sit bonitas. Quod nimirum in eo quod est, bonum est. Hoc est: bonum est quia est»<sup>103</sup>. In questo passo Clarembaldo sembra intenzionato a assimilare senz'altro, come il suo maestro, «substantiale bonum» e «bonum in eo quod est»: si vedrà che invece nel corso della glossa distanzierà le due nozioni.

Dei due tipi di concezioni comuni sopra evidenziate, l'uno in senso assoluto, l'altro «secundum quid»<sup>104</sup>, gli assiomi boeziani appartengono alla seconda classe, evidente solo allo sguardo dei dotti e degli iniziati alle sottigliezze della più intima filosofia; e per due volte, l'interprete li qualifica come di ordine 'naturale'<sup>105</sup>. Quando però si trova di fronte alla seconda regola, al contrario soggiunge che tanto essa quanto le altre si spiegano e vanno comprese «magis theologice quam secundum aliam facultatem» – ancora una volta, senza avventurarsi in una indagine meno sommaria sul significato di 'teologicamente'<sup>106</sup>.

Nell'esaminare i nove «per se nota», l'autore ripete fedelmente, e anzi quasi sempre ricalca alla lettera, l'insegnamento di Teodorico (a noi pervenuto, come si ricorderà, solo nella versione dell'*Abbreviatio Monacensis*). Ad esempio a proposito appunto del secondo: «Diversum est esse et id quod est. Ipsum enim esse nondum est. At vero quod est accepta essendi forma est atque consistit», Clarembaldo ribadisce che «esse» nomina la *forma essendi* divina – la quale «nondum est» nel senso che non è un ente mondano (ossia non 'è' per partecipazione), «id quod est» invece le cose create che di essa partecipano; e di nuovo ritraduce la differenza nei termini modali di distanziamento fra necessità e possibilità<sup>107</sup>. Anche nell'esegesi del quinto assioma: «Diversum est tantum esse aliquid et esse aliquid in eo

<sup>101</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 3, p. 197, 15. E cfr. *supra*, rispettivamente le note 129 del capitolo secondo (per Gilberto), e 217 del capitolo terzo (per Teodorico).

<sup>102</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebd.*, 2, p. 194, 9: «Instantis enim quaestionis caus est quod substantiis non est bonitas substantialis. Neque enim bonum de substantiis praedicatur ut genus nec vero ut species aut differentia aut diffinitio. Unde si bonitas de unaquaque substantia substantialiter praedicaretur, in eo quod unaquaque substantia est, bona esset».

<sup>103</sup> *Ibid.*, 2, p. 194, 10.

<sup>104</sup> Cfr. *ibid.*, 3, p. 198, 16.

<sup>105</sup> Cfr. *ibid.*, 2, p. 195, 11: «Hanc igitur QUAESTIONIS OBSCURITATEM sibi diaconus postulabat evolvi, accomodatis ad quaestionis probationem communis animi conceptionibus, non ex illo communi et scolasticorum conceptionum generi sumptis sed ex illo naturalium conceptionum genere quod in intimis phylosophiae penetralibus educatis non impervium esse dinoscitur». ID., *ibid.*, 3, p. 197, 15: «Ab his igitur phylosophus similitudinis mutuatus exemplum *regulas naturales* quibus quaestio terminetur praecolligit quas, ut polliciti sumus, suis *adaptare temptabimus argumentis*».

<sup>106</sup> *Ibid.*, 3, p. 200, 18.

<sup>107</sup> Cfr. *ibid.*, 3, pp. 200, 18 – 202, 21. Per l'analogia interpretazione di Teodorico, cfr. *supra*, i passi citati in corrispondenza della nota 226 del capitolo terzo. E cfr. BOEZIO, *De hebd.*, 1311BC, pp. 187, 26-34.

quod est», si associa scrupolosamente al suo maestro: «esse aliquid» connota la partecipazione accidentale, «esse aliquid in eo quod est» la sostanza<sup>108</sup>. Teodorico ne aveva dedotto l'identità tra bontà «in eo quod est» e bontà sostanziale – in coerenza con la propria lettura, sebbene contro il probabile proposito boeziano<sup>109</sup>. Clarembaldo invece tergiversa: da un canto sostiene (come si vedrà) che la bontà a tema nell'opuscolo non è né sostanziale né accidentale; dall'altro però la connette implicitamente all'*esse* sostanziale delle cose.

Gli unici due punti in cui si distacca alquanto, nell'interpretazione delle *regulae*, dalla lezione teodoriana si rinvengono all'altezza della sesta e dell'ottava. La sesta: «Omne quod est, participat eo quod est esse ut sit (...)», viene così glossata:

Huius per se noti intellectus sic explicandus est ut id QUOD EST res ex materia et forma subsistens intelligatur; ESSE vero, ut in aliis, *essendi forma*. A quo quidem ESSE ens, hoc est ipsum subsistens, quasi *denominativam* suo modo trahit appellationem. OMNE igitur QUOD EST antequam sit necesse est participet essendi forma tantum UT SIT. ALIO VERO hoc est aliqua posteriori forma, *sive ea sit substantialis sive accidentalis*, PARTICIPAT UT ALIQUID SIT hoc est vel animal vel lapis vel album (...) <sup>110</sup>.